
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.58 del 19/01/2023

1 di 3

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

SEGRETARIO GENERALE

DETERMINAZIONE N. 58 DEL 19/01/2023

OGGETTO:Acquisto ed installazione telecamere - Finanziamento Ministero
dell’Interno “Spiagge Sicure – Estate 2022”. Affidamento a ditta EUROLAB srl e
conferma impegno di spesa. CIG: Z60394CB1C.

CIG: Z60394CB1C

IL SEGRETARIO GENERALE

Premesso che con nota prot. Gen. n. 36359 del 27.09.2022 la Prefettura di Lucca ha comunicato
il finanziamento dell'importo di € 35.000,00 relativamente al progetto presentato dal Comune di
Forte dei Marmi “Spiagge Sicure – Estate 2022”;

Considerato che l’importo finanziato risulta così ripartito:

- € 16.510,00 per spese correnti sostenute per l’assunzione di Agenti di Polizia Municipale a
tempo determinato;

- € 18.940,00 per spese in conto capitale relativo all’acquisto di videocamere da installare in
zone ritenute strategiche, fra le quali: via Michelangelo Buonarroti, via Marco Polo, via G.
D’annunzio, via Risorgimento, via Torino, via Giorgini, via Gioia e Piazza Kurz;

Preso atto che in data 07 dicembre il Comitato per l’Ordine e la Sicurezza ha dato parere
favorevole in merito all’installazione delle telecamere come da progetto;

Richiamata la Determina n. 1553 del 27.12.2022, con la quale veniva indetta una procedura di
affidamento tramite la piattaforma START (Sistema Telematico di Acquisto della Regione
Toscana)per l’acquisto ed installazione di telecamere a seguito di finanziamento del Ministero
dell’Interno per il progetto “Spiagge Sicure – Estate 2022”;

Ritenuto opportuno, per l’installazione delle nuove telecamere, avvalersi della ditta Eurolab srl,
attuale gestore della manutenzione del sistema di sorveglianza cittadino e che pertanto ha potuto
collaborare nella redazione del progetto nei brevissimi termini consentiti dal bando

Dato atto che lo stesso D. Lgs. 50/2016, c.d. "Nuovo Codice dei contratti pubblici" ed in
particolare gli artt. 36 comma 2 lett. a) e 37 comma 1, consente per acquisizioni di beni e



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.58 del 19/01/2023

2 di 3

forniture di importo inferiore ad euro 40.000,00 alle stazioni appaltanti di procedere ad
affidamento diretto, che nel caso di specie risulta motivato nei termini sopra descritti;

Visto altresì il comma 8 del medesimo art. 36 D.lgs 50/2016;

Vista la delibera G.R.T. n. 1232 del 22.12.2014 con la quale la Regione Toscana è stata
designata soggetto aggregatore regionale ed è stato individuato il sistema telematico S.T.A.R.T.,
previsto dall’articolo 47 della L.R.T. n. 38/2007, quale sistema telematico/strumento elettronico
di acquisto messo a disposizione per gli enti sul territorio ai fini di cui all’art. 1 comma 450 della
l. n. 296/2006;

Preso atto della delibera ANAC n. 58 del 22 luglio 2015 la quale iscrive la Regione Toscana tra
i soggetti aggregatori;

Visto come l’ offerta presentata dalla ditta Eurolab srl sia ribassata sull'importo a base di gara
del 0,01030 %, per un Importo finale totale offerto al netto dell'IVA di Euro 15.523,00 e come
pertanto si possa procedere tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 D.lgs. 50/2016;

Valutata la congruità dell’offerta presentata dalla suddetta ditta Eurolab srl;

Visto il D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. ;

Visto l'esercizio provvisorio operante ex lege ai sensi e per gli effetti dell'articolo 163, commi 1 e
3, del decreto legislativo 267 del 2000 il Ministero dell' interno con proprio decreto pubblicato in
Gazzetta Ufficiale, serie generale numero 295/2022, rende noto di avere differito il termine per
l'approvazione del bilancio 2023 - 2025 da parte degli enti locali al 31 marzo 2023;

Visto il provvedimento del Sindaco n. 129 del 24/10/2022 di conferimento di funzioni
dirigenziali al Segretario generale;

 Visto il D.L.gs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali” e s.m.i.;

 Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità.

Visto il D. Lgs. n. 118/2011, si rende noto che detta spesa sarà esigibile, nell'annualità 2022;

D E T E R M I N A

1. Di affidare ex art. 36 c. 2 D.Lgs. 50/2016 l’acquisto ed l’installazione di telecamere a
seguito di finanziamento del Ministero dell’Interno per il progetto “Spiagge Sicure –
Estate 2022” alla ditta Eurolab srl con sede legale in Via Aurelia, 57 -55047 Seravezza
(LU), P.IVA -01679010460, C.F. 01679010460 per la la somma totale di €. 18.938,06
I.V.A. compresa;

2. Di confermare e ridurre l'impegno n. 3854 del bilancio 2022 sul cap. 4797/00
“Acquisto telecamere contributo M.I.” da € 18.940,00 ad € 18.938,06;

3. Di dare atto che a tale affidamento corrisponde il seguente CIG: Z60394CB1C.

IL SEGRETARIO GENERALE
Dr. LUCA LAZZARINI



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.58 del 19/01/2023

3 di 3

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


